令和 5（2023）年 1月 12日

保険薬局各位

薬剤部長

院外処方箋の記載事項等の変更について（お知らせ）

平素より川崎市立井田病院（以下、当院）の院外処方箋を応需頂きありがとうござい

ます。

この度、医薬品の適正使用を進めるため、下記の変更を行いますのでお知らせします。

１．院外処方箋の主な変更点（2023年 1月 23日発行の院外処方箋より）

 ① 処方箋様式：Ａ５様式 ⇒ Ａ４様式

 ② 過去 3か月以内の検査値（血液検査値の一部）を記載

 ③ 身体情報（掲載期限非設定）

 ④ 処方内容のＱＲコード表示（②の内容は含みません）

２．院外処方箋への身体情報、検査値の記載について

 ① 記載される項目は、18項目で、過去 3か月以内の最新値です

② 空欄の場合は、過去 3か月以内に検査されていません

③ 身体情報は、測定日をご確認の上、処方監査にご利用ください

 ④ 院外処方箋の右半分（検査値やＱＲコードが記載されている部分）がない場合

には、患者様が検査値の開示を希望されていないため、とご理解ください

保険薬局各位におかれましては、検査値から、肝機能・腎機能などにあわせた適正

な投与量であるかどうかを確認できます。また、副作用を早期に発見できるなど、よ

り安全で有効な薬物治療が行うことができます。

ただし、検査値も個人情報となりますので、取り扱いには十分注意してください。

 患者様に安心して薬物治療をお受けいただけるよう、ご理解・ご協力を賜りますよ

うよろしくお願いします。

井田病院 代表）044（766）2188

薬剤部（内線 4120）